
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E POLITICHE SANITARIE (TSPS)
SETTORE 5 - CONTROLLO DI GESTIONE - MONITORAGGIO FLUSSI ECONOMICI  

- BENI E SERVIZI

________________________________________________________________________________

Assunto il 11/06/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 271

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 6411 del 19/06/2018

OGGETTO: DECRETO N. 8169 - 2017- ATTIVAZIONE DEL QUINTO D'OBBLIGO (ART. 106 DEL 
D LGS50/2016) SULLA RIPETIZIONE DI SERVIZI ANALOGHI PER LA SOCIETÀ KPMG 
ADVISORY S.P.A. - LIQUIDAZIONE COMPETENZE RELATIVA ALLE ATTIVITA' INTEGRATIVE 
PERIODO 06 APRILE - 05 AGOSTO 2017. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                               IL DIRIGENTE GENERALE
PREMESSO CHE in data 17/03/2014 (rep. n. 291 del 17/03/2014) è stato sottoscritto il contratto tra la Regione 
Calabria - Dipartimento Tutela della Salute e KPMG Advisory S.p.A. in qualità di mandataria del RTI, per la durata 
di 30 mesi a decorrere dalla data di sottoscrizione, per un importo complessivo di € 1.790.581,80 IVA inclusa – la  
cui spesa è stata impegnata con decreto dirigenziale n. 7757 del 01/07/2014;

CHE nel capitolato tecnico, allegato al predetto contratto (rep. n. 291 del 17/03/2014), viene definito il Piano di  
lavoro articolato in tre macro-aree:

1. Macroarea ricognizione e riaccertamento dei debiti sanitari pregressi;

2.1 Macroarea miglioramento contabile;

2.2 Macroarea controllo della gestione del Piano di rientro.

CONSIDERATO CHE il Ministero dell’Economia e delle Finanze ha stabilito di assegnare obbligatoriamente alle 
Regioni sottoposte ai Piani di rientro dal deficit sanitario (art.1, comma 180 della legge 311/2004 e art. 2, comma 
88 della legge 191/2009) il supporto tecnico di un Advisor contabile e conseguentemente per ciascuna Regione è  
indispensabile garantire la continuità dei servizi suddetti;

CONSIDERATO  CHE  conseguentemente  il  comma  3  dell’art.  5  del  suddetto  contratto  prevede  che 
l’Amministrazione regionale, sussistendone i presupposti, potrà ricorrere alla procedura negoziata senza bando di 
gara ai sensi dell’art.57, comma 5 lett. b) del D.lgs 163/2006 per la ripetizione dei servizi analoghi a quelli oggetto 
del contratto principale, per un ulteriore periodo pari a dodici mesi;

VISTA l’e-mail del 17 febbraio 2016 avente ad oggetto “GARA CONSIP per la selezione dell’Advisor” con la 
quale il Ministero dell’Economia e delle Finanze ha conferito apposita delega a Consip S.p.a. per lo svolgimento  
dei  compiti  di  stazione  appaltante  per  l’espletamento  della  procedura  di  gara  per  l’affidamento  di  servizi  di  
advisory contabile e chiedeva informazioni:

-   in merito ad eventuali integrazioni allo schema oggetto di fornitura della nuova gara per la scelta dell’Advisor  
da affiancare alle regioni sottoposte ai programmi di prosecuzione dei Piani di rientro per il periodo 2016/2018 
– in fase di espletamento da parte di CONSIP;

-  in merito all’individuazione dello stato dell’arte e del fabbisogno specifico futuro della Regione da soddisfare;

VISTA la nota del Commissario ad acta e del Sub-Commissario ad acta, prot. n. 52433 del 18 febbraio 2016 - con  
cui gli stessi chiedevano al Dipartimento Tutela della Salute e Politiche Sanitarie ed alle Aziende del S.S.R. di  
intraprendere, ognuno per la parte di propria competenza, le azioni indicate dal Ministero dell’Economia e delle 
Finanze nella predetta mail del 17/02/2016;

CONSIDERATO CHE  al  fine  di  garantire la  continuità  del  servizio di  Advisory contabile  è  stato assunto il 
Decreto dirigenziale n. 4625 del 08/05/2017 sulla base dei presupposti del comma 3 articolo 5 del contratto in  
essere  con  il  citato  RTI,  sottoscritto  in  data  17  marzo  2014  ed  individuate  le  relative  coperture  finanziarie  
relativamente all’attività di ripetizione di servizi di advisory contabile per il periodo 06/04/2016 – 05/04/2017;

CONSIDERATO CHE con decreto dipartimentale n. 8169 del 24/07/2017:

-   è stato necessario garantire il supporto dell’Advisor contabile per le attività previste nel Piano di lavoro del  
19/09/2016  fino  al  successivo  Tavolo  di  verifica  dei  Ministeri  affiancanti  sulle  risultanze  contabili  del  
Consuntivo 2016 e sugli adempimenti correlati, nonché il supporto al dipartimento per l’analisi  dei bilanci  
aziendali dell’esercizio 2016 e per l’analisi dei dati relativi al Conto Economico del II trimestre 2017, quindi  
fino  al  mese  di  luglio  2017  e  comunque  fino  alla  sottoscrizione  del  contratto  con  il  nuovo  soggetto  
aggiudicatario  del  servizio  di  Advisory  contabile che  sarà  individuato  al  termine  della  gara  Consip  del 
Ministero dell’Economia e Finanze, tuttora in corso;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



-    si è dato atto che non era stata ancora aggiudicata la gara Consip per l’individuazione del nuovo soggetto  
erogatore del servizio di Advisory contabile da affiancare alle regioni sottoposte ai programmi operativi per gli 
anni 2016-2018.

-    conseguentemente è stato necessario prevedere ulteriori giornate da parte  dell’Advisor contabile rispetto a 
quelle residue e riconducibili alla ripetizione di servizi, attraverso l’attivazione del Quinto d’obbligo (art. 106 
del  D. lgs.  50/2016) sul valore della Ripetizione ed alle stesse condizioni  previste dal  contratto originario  
sottoscritto il 17 marzo 2014 (rep. N. 291 del 17/03/2014);

ACCERTATO CHE con decreto dirigenziale n. 8169 del 24/07/2017 sono state individuate le seguenti coperture  
finanziarie in riferimento a quanto sopra riportato, pari a euro 88.050,44 IVA esclusa e pari a euro 107.421,54 IVA 
inclusa – da imputare sul capitolo di spesa U421110309 del corrente esercizio finanziario, rientrante nel perimetro  
Sanità;

ACQUISITA  la  documentazione,  presente  in  atti,  e  riepilogata  nella  tabella  “B”  allegata  al  presente 
provvedimento;

CONSIDERATO CHE

 -   i servizi sono stati regolarmente eseguiti, come si rileva dalla documentazione in atti;

-   la società ha provveduto a trasmettere la documentazione presente in atti e le fatture elettroniche che si allegano 
al presente decreto;

-   in  base  ai  documenti  ed  ai  titoli  in  possesso  di  questo  ufficio,  sussistono i  presupposti  per  provvedere  al  
pagamento,  in favore di  KPMG Advisory S.p.A.,  dell’importo pari  a  euro 88.050,44 IVA esclusa ed euro 
107.421,54 IVA inclusa;

VISTE le attestazioni sulle attività svolte nel periodo dal 6 aprile 2017 al 5 agosto 2017, relative ai SAL presentati  
dalla società KPMG Advisory S.p.A., formulate dalle strutture dipartimentali ed in atti d’ufficio;

VISTA la norma sul c.d. “split payment”, la cui decorrenza ai sensi del D.M. del 23/01/2015, attuativo dell’art. 1,  
c. 629, lett. c, Legge 23 dicembre 2014, n. 190, è obbligatoria e decorre per le fatture emesse, solo a far data dal 1° 
gennaio 2015, in applicazione della quale, risulta da liquidare alla Società KPMG Advisory S.p.A., il valore della  
fattura al lordo dell’importo dell’IVA è pari a € 107.421,54 da imputare al seguente capitolo di bilancio regionale 
U0421110309, giusto impegno di spesa n. 5544/2017 - assunto con decreto dipartimentale n. 8169 del 24/07/2017 
avente ad oggetto:  “  Impegni tecnici assunti sui capitoli del Bilancio regionale rientranti nel Perimetro Sanità –   
anno 2016, che presenta sufficiente disponibilità per far fronte al pagamento del corrispettivo spettante alla predetta 
società;

ACCERTATO che la spesa viene imputata sul capitolo del bilancio regionale U0421110309, capitolo attinente al 
perimetro sanitario;

ACCERTATO CHE dalla seguente documentazione in atti risulta:

-    che vi è la regolarità contributiva della società “KPMG Advisory S.p.A”, sulla base del DURC assunto agli atti 
con prot.  n.  INPS_ 9650040 del  19/02/2018,  assunto al  protocollo del  Dipartimento Tutela  della  Salute  e  
Politiche Sanitarie n. 88698/SIAR del 12/03/2018;

-     che la verifica istruttoria prevista dall’art. 48 bis del DPR n.602/1973 (Equitalia) presso l’Agenzia delle Entrate 
-  Riscossione  in  data  12/03/2018,  ha  dato  esito  negativo  ovvero  la  predetta  società  risulta  Soggetto  non 
inadempiente;

-    che  è  stata  acquisita  al  prot.  n.  PR_MIUTG_Ingresso_0054620_20180322  del  22/03/2018  la  richiesta  di 
informazioni  antimafia  ai  sensi  dell’ Art.  91  del  D.  Lgs.  06/09/2011,  n.  159  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni, per la Società KPMG ADVISORY S.P.A., immediatamente conseguente alla consultazione della 
Banca Dati Nazionale Antimafia (B.D.N.A.);

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



-    che  è  stata  acquisita  al  prot.  n.  PR_MIUTG_Ingresso_0120344_20170811 dell’ 11/08/2017 la  richiesta  di 
informazioni  antimafia  ai  sensi  dell’Art.  91  del  D.  Lgs.  06/09/2011,  n.  159  e  successive  modifiche  ed  
integrazioni, per la Società Ernst & Young Financial Business Advisors SpA, immediatamente conseguente alla 
consultazione della Banca Dati Nazionale Antimafia (B.D.N.A.) ;

-    che  è  stata  acquisita  al  prot.  n.  PR_MIUTG_Ingresso_0067160_20180411 dell’ 11/04/2018 la  richiesta  di 
informazioni  antimafia  ai  sensi  dell’Art.  91  del  D.  Lgs.  06/09/2011,  n.  159  e  successive  modifiche  ed  
integrazioni, per la Società Price Waterhouse Coopers S.p.A, immediatamente conseguente alla consultazione 
della Banca Dati Nazionale Antimafia (B.D.N.A.);

-   che la Società KPMG ADVISORY S.P.A. ha effettuato la Dichiarazione ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 
136/2010 e s.m.i.  sulla tracciabilità dei  flussi  finanziari  con nota acquisita tramite pec dal  Dirigente dello 
scrivente Settore in data 16/03/2018;

VISTI

-     il D.Lgs. n. 118/2011;

-    la D.G.R. n. 635 del 21/12/2017 avente ad oggetto: Documento Tecnico di accompagnamento al Bilancio di  
Previsione Finanziario della Regione Calabria per gli anni 2018 - 2020 (Artt.11 e 39, c.10, D.Lgs 23.6.2011,  
n.118;

-    la D.G.R. n. 636 del 21/12/2017 avente ad oggetto: Bilancio Finanziario gestionale della Regione Calabria per  
gli anni 2018-2020 (Art. 39, c.10, D.Lgs. 23.6.2011, n.118);

-    la  Legge Regionale 22/12/2017, n. 56 avente ad oggetto: “Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Calabria per gli anni 2018-2020. “- (BURC n. 130 del 22 dicembre 2017);

-      la Legge Regionale 22/12/2017, n. 55 avente ad oggetto:” Legge di stabilità regionale 2018” - (BURC n. 130 
del 22 dicembre 2017);

-     la  Legge Regionale 22/12/2017, n. 54 avente ad oggetto:” Provvedimento generale recante norme di tipo 

ordinamentale e procedurale (Collegato alla manovra di finanza regionale per l’anno 2018). “ (BURC n. 130 
del 22 dicembre 2017).

ATTESTATO CHE:

-    ai sensi dell’art.4 della legge regionale n.47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si è riscontrata la corretta  
imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria sul Cap. U0421110309;

-    per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dall’ art 57 e paragrafo 6 dell’allegato 4/2 
del D.Lgs 118/2011;

VISTA la distinta di liquidazione n. 2714 del 08/03/2018 di Euro 107.421,54 - generata telematicamente e allegata 
al presente atto, quale parte integrante e sostanziale;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 352 del 31 luglio 2017, con la quale la G.R. ha individuato quale 
Dirigente Generale ad interim del Dipartimento “Tutela della Salute e Politiche Sanitarie”, il Dott. Bruno Zito, già 
Dirigente  Generale  del  Dipartimento  “Organizzazione  e  Risorse  Umane”,  nelle  more  dell’individuazione  del 
titolare all’esito delle procedure previste dalla normativa vigente.

VISTA la L.R. 7/96 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTA la L.R. n. 34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;

ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e correttezza 
del presente atto, da parte della competente struttura dipartimentale;

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate e confermate

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

http://www.consrc.it/bdf/api/BDF?numero=56&anno=2017
http://www.consrc.it/bdf/api/BDF?numero=56&anno=2017
http://www.consrc.it/bdf/api/BDF?numero=54&anno=2017
http://www.consrc.it/bdf/api/BDF?numero=54&anno=2017


DECRETA

DI LIQUIDARE a favore della società “KPMG Advisory S.p.A” - quale mandataria capogruppo del RTI KPMG 
Advisory  S.p.A.  -  Ernst  & Young  Financial  Business  Advisors  S.p.A. -  Price  Waterhouse  Coopers  S.p.A,  le 
competenze di Advisory contabile complessivamente  maturate nell’arco temporale che va dal 6 aprile 2017 al 5 
agosto 2017,  a titolo di attività integrative riconducibili all’attivazione del Quinto d’obbligo (art. 106 del D. lgs.  
50/2016) sul valore della Ripetizione ed alle stesse condizioni previste dal contratto originario sottoscritto il 17  
marzo 2014 (rep. N. 291 del 17/03/2014), l’importo di € 88.050,44 relativa alla sola quota imponibile - per come 
indicato nella tabella “B” allegata al presente provvedimento, ed in base alla distinta di liquidazione 2714 del 
08/03/2018 (generata telematicamente dalla procedura informatica COEC ed allegata al presente atto);

DI  FAR GRAVARE gli  oneri  derivanti  dall’attuazione  del  presente  decreto,  complessivamente  pari  a  Euro 
107.421,54  sul  capitolo  di  spesa  del  bilancio  regionale  U0421110309,  che  presenta  la  necessaria  copertura 
finanziaria ai sensi dell’art.4 comma 1 della L.R. 47/2011, giusto impegno di spesa n. 5544/2017 assunto con  
decreto dipartimentale n. 8169 del 24/07/2017;

DI DEMANDARE al Settore Ragioneria Generale della Regione Calabria l’emissione del relativo  mandato di 
pagamento di Euro 88.050,44 in favore della società “KPMG Advisory S.p.A”- Partita Iva: 04662680158, con 
sede legale in Milano alla Via Vittor Pisani, 27– 20124, mediante accredito presso la Banca Popolare di Milano,  
codice IBAN:IT22N0558401626000000019233;

DI DEMANDARE alle competenti strutture regionali gli adempimenti in materia di IVA per un importo pari ad € 
19.371,10 per  come indicato nella  tabella  “B”  allegata  al  presente  provvedimento,  ed in  base alla  distinta  di 
liquidazione 2714 del  08/03/2018 (generata  telematicamente  dalla  procedura informatica  COEC ed allegata  al  
presente atto);

DI NOTIFICARE il presente provvedimento a cura del Dipartimento proponente al RTI KPMG Advisory S.p.A.- 
Ernst & Young Financial Business Advisors S.p.A, - Price Water House Coopers Advisory S.p.A.;

DI PROVVEDERE alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 
aprile 2011, n. 11, a richiesta del Dirigente Generale del Dipartimento Tutela della Salute e Politiche Sanitarie;

DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai sensi del 
Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento Tutela della Salute e  
Politiche Sanitarie.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
CHIODI AIDA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
FERRARI VINCENZO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
ZITO BRUNO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 1

Liquidazioni

Esercizio 2018

Liquidazione n° 2714 del 08/03/2018 Liquidazione competenze relative allattività integrative  - Attivazione del Quinto
dobbligo (art. 106 del D.Lgs 50/2016) sulla Ripetizione dei servizi analoghi  per
la Società KPMG Advisory S.p.A. Contratto principale data 17 marzo 2014.

Impegno: Struttura Commissariale - Richiesta Attivazione del Quinto dobbligo (art. 106
del D.Lgs 50/2016) sulla Ripetizione dei servizi  analoghi  - adempimenti.
Periodo 06/04/2017   05/09/2017  per la Società KPMG Advisory S.p.A. nella
qualità di impresa mandataria capogruppo del RTI KPMG Advisory S.p.A. -
Ernst & Young Financial Business Advisors SpA  Price Waterhouse Coopers
S.p.A. Contratto principale sottoscritto in data 17 marzo 2014 

2017 - 5544 - 0

FONDO SANITARIO REGIONALE DI PARTE CORRENTE DA ASSEGNARE
ALLE ASL PER LA GESTIONE DELLE SPESE DI ESERCIZIO IN MATERIA
SANITARIA -  ALTRI SERVIZI (ART. 11 E 12 DEL DECRETO LEGISLATIVO
30.12.92, N. 502).

Capitolo: U0421110309

Beneficiario: 12746 - KPMG
04662680158
04662680158

Codice Fiscale:
Partita IVA:

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT22N0558401626000000019233Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

15/12/20172717300756 FP 2017 8860 11

Data Scadenza: 31/12/2017

n. Scad.NumAnno Riga

107.421,54

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Ritenute Importo Netto

19.371,10 88.050,44

Dettaglio ritenute

Codice Descrizione Importo

IVA Split Payment 19.371,10

CIG: 52708624EB

107.421,54Totale Beneficiario: 19.371,10 88.050,44
Totale Impegno: 107.421,54 19.371,10 88.050,44
Totale Liquidazione: 107.421,54 19.371,10 88.050,44

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



COMPETENZA SAL Numero fattura Data Fattura

Importo fattura 

(Netto IVA) - 

IMPONIBILE

IVA 22%

 TOTALE 

IMPORTO 

FATTURE 

impegno di spesa

 IMPORTO 

IMPEGNO DI 

SPESA 

 IMPORTO 

FATTURA 

LIQUIDATA 

06/04/2017 - 05/08/2017
2717300756 15/12/2017 88.050,44                  19.371,10        107.421,54              

5544/2017
107.421,54           107.421,54             

TOTALE 88.050,44                  19.371,10        107.421,54              107.421,54          107.421,54             

TABELLA B

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


